Un certain éclat de beauté surnaturelle, dit Denys le Chartreux ²⁴⁹, rayonnait sur son visage, qui la rendait

VII-174

autant admirable qu'aimable, mais qui était si brillant qu'il était nécessaire que Dieu le tempérât afin qu'elle pût converser avec les hommes. De quoi il ne faut pas s'étonner, puisque la face de Moïse, après avoir traité avec Dieu sur la montagne, paraissait si lumineuse que, le peuple n'en pouvant souffrir l'éclat, il fut obligé de la couvrir d'un voile.

De là vient que, pendant que cette admirable Vierge était en la terre, les chrétiens venaient de tous côtés, selon le témoignage de saint Ignace martyr ²⁵⁰, pour voir la face merveilleuse de ce prodige de beauté et de sainteté.

²⁴⁶ Lib. 2 de Emmanuel.

²⁴⁷ In Cant. cap. 26.

²⁴⁸ « Possum per figuram et imaginationem rationabiliter fundatam dicere quod domina natura accessit mox cum suis ancillis, quae sunt influentiae et causae naturales, se offerens ad formationem hujus Sominae et pulchrae Dei amicae... » Serm de Concept. B.M.V. Le P. Eudes a résumé en quelques lignes tout un long discours de Gerson.

²⁴⁹ Corporalem Mariae speciositatem venustabat pulchritudo moralis, in compositione atque facetia morum et actuum, apparatuque vultus, et exteriori maturitate consistens; in quibus omnibus divinissima Virgo Maria maxime praefulgebat... Verum tamen moderatone divina reor radiationem hujus modi fuisse temperatam, ut conversationi hominum esset protabilis. » De laud. B.V.M. lib 1, art. 36.

²⁵⁰ « Sunt hic multae de mulieribus nostris, Mariam Jesu viderre cupientes... Et haec latia excitaverunt viscera nostra et cogunt valde desiderare aspectum hujus (si fas est fari) caelestis prodigii et sacratissimi spectaculi. Epist. 1 ad Joan. « Mihi si licitum est, ad te ad Jerosolymae partes volo ascendere, et videre fideles sanctos qui ibi sunt: praecipue Mariam Jesu, quam dicunt universis admirandam et cunctis desiderandam. » Ep. 2 ad eumd. Beaucoup d'auteurs mettent aujourd'hui en doute l'authenticité de ces lettres.

Je trouve dans les révélations de sainte Brigitte ²⁵¹, que pendant que cette divine Vierge était en ce monde, personne ne la voyait sans en recevoir quelque consolation, tant son extérieur était plein de grâce et de bénédiction.

Écoutons parler le saint prêtre Épiphanie de Jérusalem ²⁵², qui nous déclare qu'il a appris ce qu'il va dire des écrits de plusieurs anciens auteurs d'entre les Grecs, qui sont traité de la bienheureuse Vierge: « Il n'y avait rien, dit-il de plus agréable à voir que le bel accord de la douceur et de la gravité qui se voyait en cette jeune